
КОМИТЕТ ПО ОХРАНЕ ОБЪЕКТОВ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ
ЧУКОТСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА

П Р И К А З

от 13.12.2024 № 02-02/016 г. Анадырь

Об утверждении границ территорий и правового режима использования
земельных участков в границах территорий выявленных объектов
культурного наследия в городском округе Эгвекинот Чукотского

автономного округа

В соответствии со статьями 3.1, 33 Федерального закона от 25 июня 2002
года № 73-Ф3 «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и
культуры) народов Российской Федерации», в целях обеспечения сохранности
выявленных объектов культурного наследия

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить границы территорий выявленных объектов культурного
наследия:

1.1. «Мемориальное место захоронения участников перегона самолетов
по трассе Аляска – Сибирь (АЛСИБ) в годы Великой отечественной
войны», согласно приложению 1 к настоящему приказу;
1.2. «Ванкаремская школа - памятник Челюскинской эпопеи», согласно
приложению 2 к настоящему приказу.
2. Установить, что деятельность в границах территорий выявленных

объектов культурного наследия, утвержденных настоящим приказом,
осуществляется в соответствии с требованиями статьи 5.1 Федерального закона
от 25 июня 2002 года № 73-Ф3 «Об объектах культурного наследия
(памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации».

3. Комитету по охране объектов культурного наследия Чукотского
автономного округа обеспечить:

3.1. направление настоящего приказа:
а) в течение пяти рабочих дней со дня его принятия в территориальный

орган, осуществляющий государственный кадастровый учет и государственную
регистрацию прав, для внесения сведений в Единый государственный реестр
недвижимости;

б) в Департамент промышленной политики Чукотского автономного
округа, собственнику либо иному законному владельцу земельного участка, в



границах которого располагаются выявленные объекты культурного наследия,
указанные в п. 1 настоящего приказа;

3.2. размещение настоящего приказа на официальном сайте Комитета по
охране объектов культурного наследия Чукотского автономного округа в сети
Интернет.

4. Рекомендовать Главе администрации городского округа Эгвекинот
(Зеленской Н.М) в пределах своей компетенции:

4.1. учитывать и отображать границы территорий выявленных объектов
культурного наследия в документах территориального планирования, правилах
землепользования и застройки, документации по планировке территории, в
случае необходимости вносить в указанные документы изменения в
установленном порядке;

4.2. обеспечить соблюдение правового режима использования земельных
участков в границах территорий выявленных объектов культурного наследия;

4.3. разместить информацию об утвержденных границах территорий
выявленных объектов культурного наследия в информационной системе
обеспечения градостроительной деятельности городского округа Эгвекинот.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Председатель Комитета В.И. Девяткин



Приложение 1
к приказу Комитета по охране объектов
культурного наследия Чукотского автономного
округа
от 13 декабря 2024 г. № 02-02/016

Границы территории выявленного объекта культурного наследия
«Мемориальное место захоронения участников перегона самолетов по трассе

Аляска – Сибирь (АЛСИБ) в годы Великой отечественной войны»

Выявленный объект культурного наследия «Мемориальное место захоронения
участников перегона самолетов по трассе Аляска – Сибирь (АЛСИБ) в годы Великой
отечественной войны», расположен по адресу (местонахождение): Чукотский
автономный округ, Иультинский район, с. Уэлькаль, поселковое кладбище.

1. Схема границы территории выявленного объекта культурного наследия
«Мемориальное место захоронения участников перегона самолетов по трассе
Аляска – Сибирь (АЛСИБ) в годы Великой отечественной войны:

Общая площадь территории выявленного объекта культурного наследия: 0,16
га.

Выявленный объект культурного наследия расположен на землях населенных
пунктов, в границах земельного участка 87:06:020001:458.



2. Координаты характерных (поворотных) точек границы территории выявленного
объекта культурного наследия «Мемориальное место захоронения участников
перегона самолетов по трассе Аляска – Сибирь (АЛСИБ) в годы Великой
отечественной войны»:

Номера точек
Географическая система координат

WGS-84
МСК-87 зона 7

Иультинский район

Северная Широта Западная Долгота Х. м У. м
1 65°31'45.466" 179°17'19.654" 1057604.629 7411926.903
2 65°31'43.533" 179°17'22.908" 1057544.585 7411885.355
3 65°31'43.125" 179°17'21.495" 1057532.039 7411903.551
4 65°31'45.058" 179°17'18.267" 1057592.082 7411944.775



Приложение 2
к приказу Комитета по охране объектов
культурного наследия Чукотского автономного
округа
от 13 декабря 2024 г. № 02-02/016

Границы территории выявленного объекта культурного наследия
«Ванкаремская школа - памятник Челюскинской эпопеи»

Выявленный объект культурного наследия «Ванкаремская школа - памятник
Челюскинской эпопеи», расположен по адресу (местонахождение): Чукотский
автономный округ, Иультинский район, с. Ванкарем.

1. Схема границы территории выявленного объекта культурного наследия
«Ванкаремская школа - памятник Челюскинской эпопеи»:

Общая площадь территории выявленного объекта культурного наследия: 0,055
га.

Выявленный объект культурного наследия расположен на землях населенных
пунктов, в границах земельного участка 87:06:030001:140.

2. Координаты характерных (поворотных) точек границы территории выявленного
объекта культурного наследия «Ванкаремская школа - памятник Челюскинской
эпопеи»:



Номера точек
Географическая система координат

WGS-84
МСК-87 зона 7

Иультинский район

Северная Широта Западная Долгота Х. м У. м
1 67°50'31.102" 175°50'22.439" 1320168.485 7556005.82
2 67°50'30.990" 175°50'22.924" 1320164.706 7556000.358
3 67°50'30.791" 175°50'22.621" 1320158.75 7556004.271
4 67°50'30.683" 175°50'23.080" 1320155.091 7555999.107

5 67°50'30.147" 175°50'22.231" 1320139.103 7556010.023

6 67°50'30.088" 175°50'22.482" 1320137.106 7556007.197

7 67°50'30.033" 175°50'22.404" 1320135.442 7556008.211

8 67°50'30.026" 175°50'22.369" 1320135.264 7556008.628

9 67°50'30.078" 175°50'22.127" 1320137.052 7556011.365

10 67°50'29.712" 175°50'21.546" 1320126.134 7556018.827

11 67°50'29.787" 175°50'21.208" 1320128.697 7556022.635

12 67°50'29.722" 175°50'21.078" 1320126.765 7556024.275

13 67°50'29.774" 175°50'20.844" 1320128.547 7556026.91

14 67°50'29.846" 175°50'20.939" 1320130.705 7556025.663

15 67°50'29.931" 175°50'20.575" 1320133.59 7556029.757

16 67°50'30.176" 175°50'20.965" 1320140.9 7556024.746

17 67°50'30.255" 175°50'20.671" 1320143.534 7556028.042

18 67°50'30.389" 175°50'20.879" 1320147.534 7556025.364

19 67°50'30.330" 175°50'21.208" 1320145.483 7556021.626


